CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE .d0041

TOQUARUSSU
CONSTRUINDO UM PODER POPULAR. RUMO AO BEM SOCIAL

Plenário das Deliberações Miguel Francisco da Silva

Ata da Sexta Reunido Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Primeira Legislatura

da  Camara  Municipal de Taquarussu - Estado de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de

abril do ano dois mil e vinte e cinco, as dezoito horas e trinta minutos, reuniram-se no recinto da

Camara  Municipal, sediada a Av. Getúlio Vargas namero noventa e dois, sob Presidência do

nobre vereador, o Exmo. Sr. Gilso Francisco Filho, primeiro secretariado pelo nobre vereador, o

Exmo. Sr. José Roberto Soares Nunes, e presentes os seguintes vereadores: Adilson da Silva

Borges, José Antônio Xisto da Silva, Ana Paula Paulino dos Santos,  Luciano  Batista de Jesus,

Antônio da Rocha Xisto, Clodoaldo da Costa Crivelli e Rogério Francisco dos Santos. Estiveram

presentes também, o Secretário Municipal de Administração Geral, Luiz Fernando Pigari

Baptista e o Secretário Municipal de Comunicação Social, Edson Aparecido de Souza. Houve a

leitura de um trecho bíblico pelo 1° Secretário, o vereador José Roberto Soares Nunes. Em

seguida o Exmo. Sr. Presidente invocando a proteção de Deus e em nome da Liberdade e da

Democracia declarou aberta a presente Sessão; EXPEDIENTE: 01°) Leitura da Ata da Sessão

Anterior: Foi dispensada, sendo assim aprovada sem restrições; 02°) Leitura das

correspondências: NÃO HA CORRESPONDÊNCIAS. 03°) Leitura da Indicação N°

029/2025. Autoria: Antônio da Rocha Xisto; 04°) Leitura da Indicação N° 030/2025. Autoria:

Luciano  Batista de Jesus; 05°) Leitura da Indicação N° 031/2025. Autoria:  Luciano  Batista de

Jesus; 06°) Leitura da Indicação N° 032/2025. Autoria: Gilso Francisco Filho; 07°) Leitura da

Indicação N° 033/2025. Autoria: Ana Paula Paulino dos Santos; 08°) Leitura da Indicação N°

034/2025. Autoria: Rogério Francisco dos Santos; 09°) Leitura do Projeto de Lei n° 06/2025

de 01 de abril de 2025. Autoria: Poder Legislativo; 10°) Leitura dos Pareceres de N° 31 e 32,

ao Projeto de Lei Municipal n° 007/2025 de 21 de março de 2025. Autoria: Comissão

Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão Permanente de Orçamento e

Finanças; 11°) Leitura dos Pareceres de N° 33 e 34, ao Projeto de Lei Complementar n°

003/2025 de 21 de março de 2025. Autoria: Comissão Permanente de Legislação, Justiça e

Redação Final e Comissão Permanente de Orçamento e Finanças; 12°) Leitura dos Pareceres

de N° 35 e 36 ao Projeto de Lei n° 005/2025 de 28 de  mat-go  de 2025. Autoria: Comissão

Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão Permanente de Orçamento e

Finanças; 13°) Pequeno Expediente: Não houve inscritos; 14°) INTERVALO

REGIME TAL: Disp  ado;  15°) Ordem do Dia: Única discussão e votação dos Pareceres de

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE

THOUHRUSSU
CONSTRUINDO UM PODER POPULAR. RUMO AO BEM SOCIAL.

Plenário das Deliberações Miguel Francisco da Silva

N° 31 e 32/2025, que "Autoriza o poder executivo municipal a doar lotes de terrenos

urbanos de sua propriedade aos beneficiários de programas de interesse social e dá outras

providências". Autoria: Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e

Comissão Permanente de Orçamentos e Finanças. Aprovado em única discussão e votação. Os

referidos Pareceres de N° 31 e 32/2025. Única discussão e votação do Projeto de Lei Municipal

n° 07 de 21 de março de 2025 que "Autoriza o poder executivo municipal a doar lotes de

terrenos urbanos de sua propriedade aos beneficiários de programas de interesse social e

di  outras providências". Autoria: Poder Executivo. Aprovado em segunda discussão e

votação. 0 referido Projeto de Lei será encaminhado a quem de direito para ser

sancionado. Única discussão e votação dos Pareceres de N° 33 e 34/2025, que "Altera o Inciso

I do  art.  190 da Lei Municipal N° 079/97 de 19 de dezembro de 1997 que dispõe sobre o

Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Município de Taquarussu — MS, e dá outras

providências". Autoria: Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e

Comissão Permanente de Orçamentos e Finanças. Aprovado em única discussão e votação. Os

referidos Pareceres de N° 33 e 34/2025. Única discussão e votação do Projeto de Lei

Complementar n° 03 de 21 de março de 2025 que "Altera o Inciso I do  art.  190 da Lei

Municipal N° 079/97 de 19 de dezembro de 1997 que dispõe sobre o Estatuto dos

Funcionários Públicos Civis do Município de Taquarussu — MS, e dá outras providências".

Autoria: Poder Executivo. Aprovado em segunda discussão e votação. 0 referido Projeto de

Lei será encaminhado a quem de direito para ser sancionado. Única discussão e votação dos

Pareceres de N° 35 e 36, que "Dispõe sobre denominação para a Sede da Secretaria

Municipal de Agricultura EMÍGDIO BACHIEGA, localizada no município de Taquarussu

e dá outras providências". Autoria: Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

Final e Comissão Permanente de Orçamento e Finanças. Aprovado em única discussão e

votação. Os referidos Pareceres de N° 35 e 36/2025. Única discussão e votação do Projeto de

Lei n° 05 de 28 de março de 2025 que "Dispõe sobre a denominação para a Sede da

Secretaria Municipal de Agricultura EMÍGDIO BACHIEGA, localizada no município de

Taquarussu e dá outras providências". Autoria: José Roberto Soares Nunes. Aprovado em

segunda discussão e votação. 0 referido Projeto de Lei será encaminhado a quem de direito

para ser sancionado. °) GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da palavra os vereadores:

0 611Fire

ANTO 	A ROCHA XISTO
Vice-Presiden

JOSE R

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

THOUÍMUSSU
CONSTRUINDO UM PODER POPULAR. RUMO AO BEM SOCIAL.

Plenário das Deliberações Miguel Francisco da Silva

Luciano  Batista de Jesus, Rogério Francisco dos Santos, Ana Paula Paulino dos Santos, José

Antônio Xisto da Silva, Antônio da Rocha Xisto, Adilson da Silva Borges, Clodoaldo da Costa

Crivelli e por fim o Exmo. Sr. Gilso Francisco Filho. 0 Sr. Presidente em ato continuo, por não

haver nada mais a tratar em nome de Deus, da Liberdade e da Democracia declarou encerrada a

presente sessão. E para constar mandou lavrar a presente ata que depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada por quem de direito. Plenário das Deliberações Miguel Francisco da Silva,

aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (07/04/2025).

ROGÉRIO FRA‘ -g-OS SANTOS
2° Secre drio- MDB

ADILSON DA ILV BORGES
Vere dor- P

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE

THINIFIRUSSU
CONSTRUINDO UM PODER POPULAR. RUMO AO SEM SOCIAL

Plenário das Deliberações Miguel Francisco da Silva

JOSÉ ANTÔNIO XI 0 DA SILVA
Vereador- MDB

a
--L

ANA PA  LA  PAULINO DOS SANTOS
Vereadora- MDB

LUCIANO V ISTA DE JESUS
Vereador- MDB

CLODOALDO DA COSTA CRIVELLI
Vereador- PP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4